

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3450
उत्तर देने की तारीख 16.12.2024

राजस्थान में सांस्कृतिक संगठन

3450. श्री हरीश चंद्र मीना :

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) राजस्थान में सरकार के अधीन कितने सांस्कृतिक संगठन कार्यरत हैं और प्रत्येक संगठन द्वारा किए जा रहे कार्यों का ब्यौरा क्या है;
- (ख) विगत तीन वर्षों के दौरान राजस्थान में प्रत्येक संगठन/गैर-सरकारी संगठन को स्वीकृत और जारी की गई कुल धनराशि का जिलावार, योजनावार और मदवार ब्यौरा क्या है; और
- (ग) उक्त संगठनों/गैर-सरकारी संगठनों में से प्रत्येक द्वारा अब तक प्राप्त उपलब्धियों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

संस्कृति एवं पर्यटन मंत्री
(गजेन्द्र सिंह शेखावत)

- (क): संस्कृति मंत्रालय के अधीन स्वायत्त संगठन, पश्चिम क्षेत्र सांस्कृतिक केन्द्र (डब्ल्यूजेडसीसी) लोक/ पारंपरिक कलाओं के परिरक्षण, संवर्धन और प्रसार के लिए कार्य कर रहा है।
- (ख) और (ग): विगत तीन वर्षों के दौरान मंत्रालय की विभिन्न स्कीमों के अंतर्गत राजस्थान के संगठनों/गैर-सरकारी संगठनों (एनजीओ) हेतु जारी निधियों का ब्यौरा अनुलग्नक पर दिया गया है।

अनुलग्नक

'राजस्थान में सांस्कृतिक संगठन' के संबंध में दिनांक 16 दिसम्बर, 2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3450 के भाग (ख) और (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

(लाख रुपये में)

क्र. सं.	जिला	संगठन का नाम	2021-22	2022-23	2023-24
संग्रहालय अनुदान स्कीम					
1	उदयपुर	वीर शिरोमणी महाराणा प्रताप समिति, उदयपुर	112.50	-	-
2	जयपुर	महाराजा सवाई मान सिंह II संग्रहालय, सिटी पैलेस, जयपुर	-	-	200.00
विज्ञान की संस्कृति के संवर्धन हेतु स्कीम (एसपीओसीएस)					
3	अजमेर	विज्ञान केन्द्र	-	-	150
4	बीकानेर		-	100	-
5	कोटा		-	-	150
6		डिजिटल तारामंडल	-	-	60
7	जयपुर	नवाचार केन्द्र	-	-	35.73
8	जोधपुर		13.99	29.05	12.58
9	उदयपुर		39.92	28.39	1.93
राष्ट्रीय पुस्तकालय मिशन (एनएमएल)					
10	कोटा	राजकीय सार्वजनिक मंडल पुस्तकालय	4.34	-	-
सांस्कृतिक समारोह एवं निर्माण अनुदान (सीएफपीजी)					
11	अलवर	-	6.00	4.12	7.00
12	बांसवाड़ा		-	1.12	0.37
13	बाड़मेर		3.00	9.72	4.62
14	भरतपुर		6.94	5.67	1.25
15	बीकानेर		2.25	1.50	4.09
16	गंगानगर		7.00	0.75	-
17	जयपुर		35.25	51.91	57.86
18	झुनझुनु		-	-	0.84
19	जोधपुर		3.37	6.37	6.25

गुरु-शिष्य परंपरा का संवर्धन (रेपर्टरी अनुदान), राष्ट्रीय महत्व के सांस्कृतिक संगठन, स्टूडियो थिएटर सहित निर्माण अनुदान और टैगोर सांस्कृतिक परिसरों (टीसीसी) का निर्माण की स्कीमों के अंतर्गत राजस्थान में वित्तीय सहायता

(लाख रुपये में)

क्र. सं.	स्कीम का नाम	2021-22	2022-23	2023-24
1.	गुरु शिष्य परंपरा (रेपर्टरी अनुदान)	57.12	95.2	123.52
2.	राष्ट्रीय महत्व के सांस्कृतिक संगठनों को वित्तीय सहायता	5.00	37.5	26.25
3.	स्टूडियो थिएटर सहित निर्माण अनुदान	-	7.50	-
4.	टैगोर सांस्कृतिक परिसर (टीसीसी)	94.50	-	54.91

